
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 403 

 Data 12/08/2024 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA I - AMMINISTRATIVA - ISTITUZIONALE - AFFARI GENERALI 

 
N. 154 DEL 12/08/2024 

 

 OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER STIPULA POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE 
VERSO TERZI PER LAVORO DI PUBBLICA UTILITÀ NELL’ AMBITO DELLA MISURA 
ALTERNATIVA DELL’AFFIDAMENTO IN PROVA AL SERVIZIO SOCIALE. CIG: 
B2C635531E 
 
L’anno 2024  il giorno 12  del mese di agosto, nel proprio ufficio  

IL RESPONSABILE AREA I - Amministrativa - Istituzionale - Affari Generali 
 
Premesso che l’art. 464 bis del c.p.p., inserito dall’art. 3, comma 11, della legge 28/04/2014  n. 67, 
prevede la possibilità per l’imputato di chiedere la sospensione del processo con messa alla prova, 
subordinata, tra l’altro, alla prestazione di lavoro di pubblica utilità, consistente in una prestazione 
gratuita in favore della collettività, nell’ambito del previsto programma di trattamento; 
Vista l’apposita Convenzione, approvata con Deliberazione n. 28 del 16/02/2023, stipulata tra 
l’Ufficio di Esecuzione Penale Esterna di Messina e il comune di Furnari; 
Vista la nota dell’Ufficio Locale di Esecuzione Penale Esterna di Messina, acclarata al Prot. Gen. 
dell’Ente al n. 17760 del 20/11/2023, con la quale si chiede di fornire la disponibilità affinché il Sig. 
… OMISSIS …, possa svolgere il lavoro di pubblica utilità indicato in premessa; 
Considerato che per le persone ammesse alla sospensione del processo penale con “messa alla 
prova” è necessaria l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali (Inail), e 
responsabilità civile verso terzi (con compagnia privata), così come ribadito dall’INAIL con circolare 
n.45 del 27 marzo 2015, nella considerazione che l’attività svolta dal soggetto in messa alla prova 
è considerata alla stregua di una vera e propria prestazione lavorativa, anche se non retribuita; 
Rilevatala la necessità di provvedere alla copertura assicurativa di che trattasi; 
Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
Dato Atto, altresì, che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire è quello di individuare una Compagnia che 
provveda all’emissione della polizza RCT; 

- Importo del contratto: € 400,00; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento, nonché nel contratto di 
assicurazione; 

- che la presente spesa è da ritenersi obbligatoria in quanto adempimento/servizio 
espressamente previsto per legge. 

Appurato: 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art.106; 
Interpellata l’Agenzia UnipolSai Assicurazioni S.p.A., Agenzia Generale di Milazzo (ME), 
Lungomare G. Garibaldi, 13, la quale indica un preventivo di spesa, assunto al Prot. Gen. dell’Ente 
al n.18298 del 30/11/2023, con premio annuo lordo di € 400,00, senza tacito rinnovo, con la 
possibilità di inserire, durante l’annualità di polizza, ulteriori 8 nominativi; 
Ritenuto di affidare all’Unipol Sai Assicurazioni S.p.A., Agenzia Generale di Milazzo (ME), 
Lungomare G. Garibaldi, 13, per un importo di € 400,00, in quanto l’offerta può ritenersi 
conveniente e presenta un prezzo congruo rispetto ai costi presenti sul mercato ed adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
Considerato che: 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 

o l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello 
con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo 
rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto 
alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle 
attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente 
affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini 
qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 
da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

o l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

Richiamata la delibera di G.M. n. 87 del 03/07/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale si assegnava la risorsa finanziaria di € 400,00 per stipula polizza r. c. verso terzi per lavoro 
di pubblica utilità nell’ambito della misura alternativa dell’affidamento in prova al servizio sociale;  
Atteso che,  è come previsto dall’art.3 della L.136/2010 alla suddetta fornitura è stato assegnato il 
seguente codice CIG: B2C635531E; 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20.10.2023 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.) 2023/2025; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20.10.2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 ed allegati;  

Visto il dispositivo dell'art. 163 TUEL che recita: 
 1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno 
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o 
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 
31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 
pluriennale vincolato.  
2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato 
autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai 
sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 
gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e 
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso 
della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di 
mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.  
Considerato che il Consiglio Comunale alla data odierna non ha ancora approvato il citato 
Bilancio di Previsione e che pertanto l’Ente è attualmente in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 
163 del TUEL; 
Ritenuto dover procedere al relativo impegno di spesa;  
Vista la Determina Sindacale n. 11 / 472 R.G. del 06.07.2022, con la quale sono state attribuite al 
sottoscritto le funzioni di Responsabile di P.O. per l’Area I – Amministrativa- Istituzionale- Affari 
Generali; 
Visti gli articoli 182 e seguenti, del D.Lgs. del 18.08.2000 n° 267; 
Riconosciuta, per gli effetti dell’art. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la propria 
competenza ad adottare il provvedimento e a dichiararne la regolarità tecnica; 
Ritenuto poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii;  
Visti: 
 il D.Lgs. n. 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
 il vigente Regolamento dei Contratti;  
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;  
 lo Statuto Comunale vigente; 

 
DETERMINA 

Per le finalità espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate 
1. Di assumere impegno di spesa di € 400,00 alla voce 580 cap. 18504 art. 1 cod. 01.06.1 del 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025 annualità 2024, per stipula polizza r. c. verso 
terzi dovuta per un numero massimo di 8 unità per attività di volontariato a valenza ripartiva 
nei modi e nei termini concordati con l’UEPE di Messina, nell’ambito della misura 
alternativa dell’affidamento in prova al Servizio Sociale; 

2. Di Stipulare con la UnipolSai Assicurazioni S.p.A., Agenzia Generale di Milazzo (ME) 
polizza annua di responsabilità civile verso terzi, così come da preventivo accettato 
dall’Ente, nel preambolo richiamato, con decorrenza dalla data di stipula del contratto 
dando atto che è prevista la possibilità di inserire, durante la predetta annualità di polizza, 
ulteriori 8 nominati; 

3. Di Dare mandato all’Area II Economico Finanziaria di provvedere d’ufficio all’assicurazione 
contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali (Inail); 

4. Dare Atto: 
- che la presente spesa è da ritenersi obbligatoria in quanto adempimento/servizio 

espressamente previsto per legge. 
-   che per il servizio de quo, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 36/2010, presso l'ANAC è   stato    
acquisito, il seguente CIG: B2C635531E; 
5. Di Trasmettere copia dell’atto consequenziale alla presente proposta all’Area III ed all’Area 

II per i rispettivi adempimenti. 
La presente determinazione, redatta in unico originale, da inserirsi nel registro generale dell’Ufficio 
di Segreteria, affissa all’Albo Pretorio on line, viene trasmessa all’Area III ed all’Area II per i dovuti 
adempimenti. La stessa verrà inserita, per estratto, nel sito ufficiale del Comune sotto il link 
“Amministrazione Trasparente” contestualmente alla pubblicazione, per esteso, all’albo on-line del 
Comune.  

 
Il Responsabile del Procedimento 

Lionti Domenica 
 

 
 
 
 
 
 Il RESPONSABILE 

AREA I - Amministrativa - Istituzionale - Affari Generali 
F.to   Dott.ssa Alessandra Coglitore 

 
 


